CÂMARA DE VEREADORES DE GURUPÁ

              ESTADO DO PARÁ

Palácio Jorge Palheta de Souza, Travessa Dulcicléia Torres, 757, Setor Santa Maria – CEP: 68.300-000 – FONE: (91)

3692-1380 – Gurupá – Estado do Pará – CNPJ: 83.270.090/0001-68 – E-mail:
camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº 015/2023 - CMG

“Indica ao Prefeito Municipal firmar

parceria com os órgãos competentes,

visando à realização periódica de ação de

segurança pública itinerante na região do

Distrito Itatupã”.

Autor: Ver. Joelso Santos (PSD).

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as),

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, firmar parceria

com a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará, por meio da Delegacia de

Polícia Civil de Gurupá – DEPOL e demais órgãos de segurança, de proteção e garantia

de direito, visando à realização periódica de AÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ITINERANTE na região do Distrito Itatupã, zona rural do município de Gurupá.

Justificativa

Com o crescente aumento populacional, cada vez mais tem aumentado os casos

de violência em todo o BRASIL, não tem sido diferente em nossa cidade de GURUPÁ,

onde os casos de violência têm aumentado de forma espantosa e cada vez mais

frequente. Sabemos que nosso município, possui uma área geográfica gigantesca e de

dimensões muito vastas, sendo dificultoso o transporte para as áreas mais longínquas de

nosso município, e devido a isso a criminalidade tem crescido cada vez mais na zona

rural, onde diversos crimes como ESTUPRO DE VULNERAVEL, HOMICIDIOS,

FURTOS E ROUBOS tem acontecido com uma frequência assustadora e a presença da

SEGURANÇA PUBLICA nesses locais tem se mostrado aquém devido ao efetivo

reduzido e as barreiras geográficas. Diante disso é necessário a aproximação desses

órgãos nas comunidades RURAIS de nosso município, e uma das formas de coibir,

orientar e atender as populações que vivem no meio rural é levar os órgãos de

SEGURANÇA PUBLICA até as comunidades rurais, tais como o DISTRITO DE

ITATUPA, local distante que exige um alto custo para o deslocamento destas pessoas

até a cidade de GURUPÁ para denunciar crimes. Para tanto é necessário criar um

programa/projeto, denominada SEGURANÇA PUBLICA INTINERANTE, os órgãos

competentes irão se deslocar até a comunidade para realizar os seguintes

procedimentos:

mailto:camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

            CÂMARA DE VEREADORES DE GURUPÁ

              ESTADO DO PARÁ

Palácio Jorge Palheta de Souza, Travessa Dulcicléia Torres, 757, Setor Santa Maria – CEP: 68.300-000 – FONE: (91)

3692-1380 – Gurupá – Estado do Pará – CNPJ: 83.270.090/0001-68 – E-mail:
camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br

1. Boletim de ocorrência;

2. Resoluções de conflitos;

3. Palestras sobre segurança pública e;

4. Elaboração de procedimentos.

 No mínimo uma vez ao mês seria realizado na zona rural este atendimento para

a população, onde obteríamos como resultado a diminuição de crimes e conflitos,

ajudando assim a população, trazendo paz e dignidade as famílias das comunidades

RURAIS.

É a Indicação.

Plenário, Ver. Benedito Gomes Gama (Cisto Gama), em 24 de agosto de 2023.

Ver. Joelso Santos

Vice-líder do PSD

Autor

mailto:camaramunicipal.gurupa@yahoo.com.br